Oda ekonomike e Maqedonisë bartës i Projektit regjional për tërheqje të investimeve të huaja me përkrahje të Eurochambers-REGJIONI I PRESPËS SI DESTINACION INVESTIV-


 
Komponentët e këtij projekti janë: krijimi i Prespës si një brend rajonal, ndër-grup kufitar për  mollë dhe kategorizimin për akomodim privat në anën shqiptare të liqenit. Projekti do të mbështetet nga agjencitë për promovimin të investimeve të huaja në Maqedoni dhe Shqipëri, si dhe Unioni i Odave greke.
 
Oda Ekonomike e Maqedonisë, Unioni i Odave shqiptare, Bashkimi i Dhomave dhe Oda tregtare dhe industriale e Triestes, me përkrahjen e komunës së Resnjës, i identifikua  komponentet e projektit në rajonin të Prespës si një destinacion investimeve (24.11.2008 vit). Komponentët e këtij projekti janë: krijimi i Prespës si një markë rajonale, ndër-grup kufitare për mollë dhe kategorizimin e akomodimit privat në anën shqiptare të liqenit. Projekti do të mbështetet nga agjencitë për promovimin e investimeve  të huaja në Maqedoni dhe Shqipëri, si dhe Unioni i Odave greke. 
 
Me ndihmën e përvojës italiane në organizimin e prodhuesve individual, përpunuesve dhe eksportuesve në grupe do të themelohet grupe për molla, grup i cili do të jetë me natyrë ndër- kufitare. Qëllimi i tij do të jetë për të tërhequr investime që do të rrisë konkurrencën e këtij sektori. Në fushën e turizmit do të sigurojnë transferimin e know-how të operatorëve të Maqedonisë në zhvillimin e turizmit rural, online-promovimin e regjionit përmes implementinit të portalit të përbashkët dhe on-line prpmovim të regjionit si brend. 

 
Pala maqedonase, përmes shoqatës turistike të  Resnjës, do të bartë përvojën në kategorizimin akomodimit privat në vendet në anën shqipëtare të Prespës, përfitim që e kanë fiutar me programin e sapopërfunduar në bashkëpunimin tejkufitar me Greqinë.

Oda Ekonomike e Maqedonisë si anëtare e Eurochambres, është përfshirë në Programin “PARNERËT”, për zhvillimin e një klime të përshtatshme për tërheqjen e IHD-ve në Ballkanin Perëndimor (Shqipëria, B & H, Kroacia, Maqedonia, Mali i Zi dhe Serbia), dhe është i bashkë-financuar nga nga Bashkimi Evropian. Aktiviteti kryesor i këtij programi është formimi i partneriteteve të Odës,përmes të cilit do të realizohen projeke nga fusha të ndryshme, të cilat synojnë në tërheqjen dhe mbajtjen e investimeve të huaja. 
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